

**Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato: 28. februar 2006  
Kontor: Lægemiddel  
J.nr.: 2005-13000-27  
Sagsbeh.: KFC  
Fil-navn: L 138, spørgsmål nr. 7

**Besvarelse af spørgsmål nr. 7 (ad L 138 – forslag til lov om krav til kvalitet og sikkerhed ved håndtering af humane væv og celler (vævsloven)), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 15. februar 2006**

**Spørgsmål 7:**

"Hvilke planer har ministeren i forhold til iværksættelse af den i EU-direktivet foreslåede kampagne overfor befolkningen for at få flere til at melde sig som donorer?"

**Svar:**

Det lægges i vævsdirektivets præambel (betragtning 3) op til informations- og bevidstgørelseskampagner om vævs-, celle- og organdonation over temaet "Vi er alle potentielle donorer". Målet med disse kampagner bør ifølge betragtningen være at gøre det lettere for borgerne at træffe beslutning om at blive donorer, mens de stadig er i live, og at meddele deres familie mv. deres ønske.

Der er i Danmark allerede iværksat flere initiativer med dette formål. Fra de seneste år kan bl.a. nævnes kampagnen *Livet som gave*, pjecen *Tag stilling til obduktion*, hvortil er knyttet et obduktionskort, som borgeren kan udfylde og opbevare på sig, samt *organdonorpijecen* og den nyligt etablerede mulighed for elektronisk tilmelding til donorregistret.

Blandt valgmulighederne på obduktionskortet og ved registreringen i donorregistret indgår blandt andet muligheden for at give tilladelse til, at begrænsede vævspartier som f.eks. hud og hornhinder anvendes til transplantation efter død.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at det efter styrelsens vurdering ikke er påkrævet med specifikke kampagneinitiativer på området for donation af væv og celler i forbindelse med gennemførelsen af vævslovens bestemmelser i dansk ret.

Det er i øvrigt Sundhedsstyrelsens vurdering, at det i takt med gennemførelsen af vævslovens bestemmelser bl.a. vil blive lettere at få overblik over vævscentrenes aktiviteter på forskellige områder samt over behovet for de forskellige former for væv og celler til brug for transplantation. Mulighederne for eventuelle fremtidige målrettede initiativer i forhold til donation til væv

og celler må den baggrund forventes at blive forøget i takt med gennemførelsen af vævslovens bestemmelser i dansk ret.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens vurdering.